

A-0678

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-503/MCM-106

Master of Commerce (M.COM)

Business and Economic Laws

(व्यावसायिक और आर्थिक विधि)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0678

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define audit. Explain the process and importance of Audit and Accounts in a company.

लेखा परीक्षा को परिभाषित कीजिए। किसी कम्पनी में लेखा परीक्षा और लेखा की प्रक्रिया और महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. What is consumer protection ? Explain the role and scope of the Consumer Protection Act in India.

उपभोक्ता संरक्षण क्या है ? भारत में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की भूमिका एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

3. What is SEBI ? Describe the SEBI guidelines for securities market in detail.

सेबी क्या है ? प्रतिभूति बाजार के सन्दर्भ में भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम परिषद् के दिशानिर्देशों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

4. What is environment proection ? Describe role and importance of Judiciary in protection of the environment in India ?

पर्यावरण संरक्षण क्या है ? भारत में पर्यावरण संरक्षण में न्यायपालिका की भूमिका एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

5. What do you means by Intellectual Property Rights ? “In Indian legal system Intellectual Property Rights are Protected by various Laws.” Elucidate this statement with examples.

बौद्धिक सम्पदा अधिकारों से आप क्या समझते हैं ? भारतीय विधिक प्रणाली में बौद्धिक सम्पदा अधिकारों को विभिन्न कानूनों द्वारा संरक्षित किया गया है, उपरोक्त कथन की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Illustrate the importance of Cyber Laws with reference to encryption and cyber crimes in India.

भारत में साइबर कानूनों का महत्व एन्क्रिप्शन एवं साइबर अपराधों के संदर्भ में लिखिए।

2. Compare the MRTP Act, 1969, and the Competition Act and explain the changes introduced,

एमआरटीपी अधिनियम, 1969 और प्रतिस्पर्धा अधिनियम की तुलना की जाए एवं उनमें हुए परिवर्तनों की व्याख्या की जाए।

3. Explain the main features and objectives of SEBI Act, 1992.

सेबी अधिनियम, 1992 की मुख्य विशेषताएँ एवं उद्देश्य की व्याख्या की जाए।

4. Explain the term Intellectual Property Rights (IPRs) Also mention two ways to acquire IPRs.

बौद्धिक संपदा अधिकार (IPRs) की व्याख्या कीजिए। साथ ही आईपीआर प्राप्त करने के दो तरीके बताइए।

5. What is e-Governance under the IT Act, 2000 ?

आईटी अधिनियम, 2000 अंतर्गत ई-गवर्नेंस क्या है ?

6. What is the importance of Prevention and Control of Pollution Laws ? Explain.

प्रदूषण रोकथाम और नियंत्रण कानून का महत्व क्या है ? व्याख्या कीजिए।

7. What is Consumer Protection Council ? Explain power and functions of Consumer Protection Council.

उपभोक्ता संरक्षण परिषद क्या है ? इसके कर्तव्यों एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

8. Describe major provisions of Indian Companies Act, 2013.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
